
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 del 30.12.2021 

 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO CONTRIBUTO DI CUI AL D.P.C.M. 30/09/2021 (G.U. 14.12.2021) 

A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI ENI 

COMUNI SVANTAGGIATI PER CIASCUNO DEGLI ANNI 2021 AL 2023. 

 

L'anno  duemilaventuno, addì trenta del mese di dicembre alle ore 17,24 si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 

deliberando. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP  2021-2023; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 196, della legge 30  dicembre  2020,  n.  178 secondo cui «Al fine di 

favorire la coesione sociale  e  lo  sviluppo economico nei  comuni  particolarmente  colpiti  dal  

fenomeno  dello spopolamento e per  i  quali  si  riscontrano  rilevanti  carenze  di attrattività  per  la  

ridotta  offerta  di  servizi   materiali   e  immateriali alle persone e alle attività  economiche,  nel  



rispetto della  complementarità  con  la  strategia  nazionale  per  le  aree interne, il Fondo di cui 

all'art. 1, comma  65-ter,  della  legge  27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo  di  sostegno  

ai  comuni marginali.»; 

 

Visti e richiamati, altresì: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 296 del 14.12.2021; 

- in particolare, l’art. 2 comma 2 del citato D.P.C.M. del 30.09.2021, con il quale si definisce la 

finalità al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 

concedere in comodato d'uso gratuito a persone  fisiche giuridiche,  con  bando  pubblico,  

per  l'apertura  di  attività commerciali, artigianali o professionali per  un  periodo  di  

cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione  di  contributi  per  l'avvio   delle   attività commerciali, artigianali e agricole  

attraverso  un'unita'  operativa ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero   intraprendano   

nuove attività  economiche  nei  suddetti  territori   comunali   e   sono regolarmente 

costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto 

e  di  ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione  principale  del  beneficiario 

nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario.  

 

Rilevato, altresì, che il comma 4 del citato articolo 2 sancisce che “Le agevolazioni di cui al  presente  

decreto  sono  concesse  ai sensi  e  nei  limiti  del  regolamento  (UE)  n.   1407/2013   della 

Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  all'applicazione  degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del  regolamento  (UE)  n.  1408/2013  

della Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  all'applicazione  degli articoli 107 e 108 del 

Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del  

regolamento  (UE) n.  717/2014  della  Commissione,  del  27  giugno   2014,   relativo all'applicazione  

degli  articoli  107  e  108   del   Trattato   sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 

minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura. 

  

Richiamato l’allegato “B” del D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 

assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il Comune di Laganadi che 

risulta essere assegnatario di un finanziamento per l’importo di € 104.681,41; 

 

Valutato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate per realizzare 

quanto previsto dal citato decreto, e ritenuto, pertanto, di prendere atto del DP.C.M. 30.09.2021 e del 

finanziamento assegnato pari ad € 104.681,41, da destinare agli interventi di cui alle lette. a), b), e c) 

del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile in esso applicato all’art. 4/1 e 4/2; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisiti rispettivamente il parere favorevole del Responsabile di Area, in ordine alla regolarità tecnica, 

nonché il parere favorevole del Responsabile Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis; 

 

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge 



 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di prendere atto del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.  – Serie Generale 

n. 296 del 14.12.2021, ove il Comune di Laganadi risulta assegnatario di un contributo pari 

all’importo di € 104.681,41; 

 

2) Di individuare, con successivo provvedimento, le opere da realizzare nell’ambito degli 

interventi ammissibili ai sensi dell’art. 2 del DPCM 30.09.2021; 

 

3) Di demandare ai Responsabili di Area competente per materia di provvedere in merito, in 

conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel DPCM 

30.09.2021, per realizzare gli interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023; 

 

4) Di pubblicare la fonte di finanziamento DPCM 30.09.2021, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato, visto l’art. 8, sul sito internet e nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente del Comune, per trenta giorni; 

 

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online del Comune per la durata di 

15 giorni consecutivi. 

 

 

        IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Michele Spadaro                                                                          f.to: Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: PRESA ATTO 

CONTRIBUTO DI CUI AL D.P.C.M. 30/09/2021 (G.U. 14.12.2021) A VALERE SUL FONDO COMUNI 

MARGINALI AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI 

RESIDENTI ENI COMUNI SVANTAGGIATI PER CIASCUNO DEGLI ANNI 2021 AL 2023. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Moschella Giuseppe, Responsabile Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità amministrativa.  

    Il Responsabile Area Amministrativa 

f.to: Moschella Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

La  sottoscritta dr.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to: Dr.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 

 



Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  03.01.2022 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 4 del 

03.01.2022 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 03.01.2022 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

            Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del     

D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione). 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

  

 

Dalla residenza comunale, ……………………………..  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                                    Assunta Maria Neri 

 

 

  

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 03.01.2022                                                                                      f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 


